
颍上县生活垃圾焚烧发电渗滤液处理站扩

建项目竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：颍上皖能环保电力有限公司

2022年 4月



建设单位法人代表：杨世明

项目负责人：赵露露

建设单位：颍上皖能环保电力有限公司

电话：18110578163

邮编：236200

地址：安徽省颍上县循环经济园区内

检测单位：安徽工和环境监测有限责任公司

电话：0551-67891265

邮编：230000

地址：合肥市高新区香樟大道 168号柏堰科技实业园 D19栋 4楼



目 录

表一 项目概况 ...................................................................................... - 1 -
[...]
BOD5：3.4mg/L、悬浮物：9mg/L、氨氮：0.319mg/L、总氮：0.47mg/L、浊度：2.0度、色度：2倍、氯离子：15mg/L、硫酸盐：16mg/L、

总硬度：42.9mg/L、总汞、总镉、总铬、六价铬、总砷、总铅：未检出、余氯：0.21mg/L、粪大肠菌群：213MPN/L）；

2021年 6月 3日废水污染物排放均值（pH：6.88~6.91无量纲、CODCr：13mg/L、BOD5：3.2mg/L、悬浮物：8mg/L、氨氮：0.297mg/L、

总氮：0.47mg/L、浊度：2.0度、色度：2倍、氯离子：19mg/L、硫酸盐：13mg/L、总硬度：45.5mg/L、总汞、总镉、总铬、六价铬、总砷、

总铅：未检出、余氯：0.22mg/L、粪大肠菌群：200MPN/L）。

验收监测期间，渗滤液污水处理系统出口废水排放满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中表 1敞开式循环冷

却水系统补充水水质标准的要求，同时满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）中表 3的要求及《生活垃圾焚烧处理工程

技术规范》（CJJ 90-2009）中“表 11-1循环冷却水水质标准”要求。

7.4废气

（1）有组织废气监测结果



颍上县生活垃圾焚烧发电项目新建渗滤液处理站工程扩建项目验收监测报告表

- 43 -

本次验收监测项目除臭废气排放情况如下所示。

表 7.4-1 废气监测结果统计表

检测

地点
检测因子 检测项目 单位

2021.06.02 2021.06.03
标准值 达标情况

第一次 第二次 第三次 第一次 第二次 第三次

除臭

装置

进口

氨
排放浓度 mg/m3 9.66 10.3 11.2 11.1 10.5 11.3 / /

排放速率 kg/h 0.013 0.014 0.015 0.016 0.015 0.016 4.9 达标

硫化氢
排放浓度 mg/m3 0.12 0.15 0.13 0.13 0.19 0.15 / /

排放速率 kg/h 1.58×10-4 2.03×10-4 1.72×10-4 1.84×10-4 2.82×10-4 2.14×10-4 0.33 达标

臭气浓度 排放浓度 无量纲 98 72 98 72 55 72 2000 达标

标干流量 / Nm3/h 1315 1353 1326 1415 1482 1424 / /

烟气温度 / °C 42.7 43.1 42.5 40.8 41.4 41.2 / /

除臭

装置

出口

氨
排放浓度 mg/m3 4.70 7.82 6.51 6.97 5.98 7.96 / /

排放速率 kg/h 0.006 0.009 0.008 0.009 0.008 0.010 4.9 达标

硫化氢
排放浓度 mg/m3 0.04 0.06 0.07 0.07 0.06 0.07 / /

排放速率 kg/h 4.89×10-5 7.27×10-5 8.67×10-5 8.85×10-5 7.94×10-5 9.03×10-5 0.33 达标

臭气浓度 排放浓度 无量纲 41 41 31 23 31 31 2000 达标

标干流量 / Nm3/h 1223 1211 1239 1264 1323 1290 / /

烟气温度 / °C 42.6 42.1 42.3 40.3 39.7 40.6 / /

根据监测结果可知，本次验收监测除臭装置废气排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2中排放标准。



颍上县生活垃圾焚烧发电项目新建渗滤液处理站工程扩建项目验收监测报告表

- 44 -

（2）无组织废气监测结果

本次验收监测项目厂界无组织废气排放情况如下所示。

表 7.4-2 无组织废气监测结果统计表

检测日期 检测点位 检测频次 氨（mg/m3） 硫化氢（mg/m3） 臭气浓度

2021.05.13

厂界上风向 G1
第一次 0.27 4×10-3 <10
第二次 0.30 5×10-3 <10
第三次 0.36 4×10-3 <10

厂界下风向 G2
第一次 0.20 6×10-3 <10
第二次 0.39 7×10-3 <10
第三次 0.22 6×10-3 <10

厂界下风向 G3
第一次 0.38 7×10-3 <10
第二次 0.41 5×10-3 <10
第三次 0.32 6×10-3 <10

厂界下风向 G4
第一次 0.64 8×10-3 <10
第二次 0.49 7×10-3 <10
第三次 0.53 8×10-3 <10

2021.05.14

厂界上风向 G1
第一次 0.30 5×10-3 <10
第二次 0.38 4×10-3 <10
第三次 0.45 4×10-3 <10

厂界下风向 G2
第一次 0.34 5×10-3 <10
第二次 0.29 6×10-3 <10
第三次 0.25 7×10-3 <10



颍上县生活垃圾焚烧发电项目新建渗滤液处理站工程扩建项目验收监测报告表

- 45 -

厂界下风向 G3
第一次 0.30 6×10-3 <10
第二次 0.44 5×10-3 <10
第三次 0.36 8×10-3 <10

厂界下风向 G4
第一次 0.36 6×10-3 <10
第二次 0.49 7×10-3 <10
第三次 0.51 6×10-3 <10

标准值 1.5 0.06 20
达标情况 达标 达标 达标

根据监测结果可知，本次验收监测期间，厂界恶臭无组织排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1中“新扩建项目二级

标准”。



颍上县生活垃圾焚烧发电项目新建渗滤液处理站工程扩建项目验收监测报告表

- 46 -

7.5厂界噪声

本次验收监测项目厂界噪声监测情况如下所示。

表 7.5-1 噪声监测结果统计表

类别 监测点位
监测日期 2021.06.02 2021.06.03

昼间 夜间 昼间 夜间

工业企业

厂界噪声

dB（A）

厂界东侧外 1米 64.3 52.9 63.4 53.8

厂界南侧外 1米 63.9 53.8 63.6 53.3

厂界西侧外 1米 63.6 53.3 63.3 53.0

厂界北侧外 1米 64.5 53.1 63.5 53.8

执行标准限值 65 55 65 55

监测结果 达标 达标 达标 达标

根据监测结果可知，本次验收监测期间项目厂界昼间噪声等效声级范围分别为

63.6~64.5dB（A）、63.3~63.6dB（A），厂界监测点均满足环评批复中要求的《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准；厂界夜间噪声等效声级

范围分别为 52.9~53.8dB（A）、53.0~53.8dB（A），厂界监测点均满足环评批复中要

求的《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准。



颍上县生活垃圾焚烧发电项目新建渗滤液处理站工程扩建项目验收监测报告表

- 47 -

表八 验收监测结论

8.1 验收监测结论

颍上皖能环保电力有限公司投资 2078万元在安徽省颍上县颍上县循环经济园区

内（经四至鑫泰化工，纬六路至纬八路地块）新建“颍上县生活垃圾焚烧发电渗滤液

处理站扩建项目”，新建一套处理工艺为“预处理+厌氧系统+两级 AO+MBR管式超滤

+一级网管式反渗透（STRO）+卷式反渗透（RO）”的垃圾渗滤液处理站，项目占地

2175.17m2，项目目前已建设完成，形成垃圾渗滤液处理规模 150m3/d的生产能力，本

次验收为全部验收，验收范围为垃圾渗滤液处理规模 150m3/d生产线及配套工程内容。

安徽工和环境监测有限责任公司受颍上皖能环保电力有限公司委托于 2021 年 6

月 2日至 3日连续两日对颍上县生活垃圾焚烧发电渗滤液处理站扩建项目进行了现场

检查和验收监测，颍上皖能环保电力有限公司根据现场检查和验收监测结果，得出结

论如下：

1、项目实际建设内容基本落实了环评及批复要求。在建设中做到了“三同时”。

2、环保设施处理效率

验收监测期间，本项目污水处理工艺对污水中各种污染因子去除效率在

94.85%~99.99%之间，COD的平均去除率为 99.98%，氨氮的平均去除率为 99.98%。

综合来看，对污水中各项污染因子处理效果较好。

项目恶臭废气处理设施对氨的处理效率范围为 35.71%~53.85%，平均处理效率为

43.82%。对硫化氢的处理效率范围为 49.59%~71.84%，平均处理效率为 61.54%。

3、污染物排放监测结果

（1）废水：渗滤液污水处理系统出口废水排放满足《城市污水再生利用 工业用

水水质》（GB/T19923-2005）中表 1敞开式循环冷却水系统补充水水质标准的要求，

同时满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）中表 3 的要求及《生

活垃圾焚烧处理工程技术规范》（CJJ90-2009）中“表 11-1循环冷却水水质标准”

要求。

（2）无组织废气：验收监测期间，厂界恶臭无组织排放满足《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）表 1中“新扩建项目二级标准”。

（2）有组织废气：验收监测期间，本次验收监测除臭装置废气排放满足《恶臭

污染物排放标准》（GB14554-93）表 2中排放标准。



颍上县生活垃圾焚烧发电项目新建渗滤液处理站工程扩建项目验收监测报告表

- 48 -

（3）噪声：本次验收监测期间项目厂界昼间噪声等效声级范围分别为 63.6~64.5dB

（A）、63.3~63.6dB（A），厂界监测点均满足环评批复中要求的《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准；厂界夜间噪声等效声级范围分别为

52.9~53.8dB（A）、53.0~53.8dB（A），厂界监测点均满足环评批复中要求的《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准。

（4）固废调查结果：项目所产污泥泵入污泥池内，经重力浓缩，浓缩污泥排放

污泥脱水间内经板框压滤机脱水至含水 80%以下，最后产生的泥饼收集后入炉焚烧处

置。废滤膜、废矿物油属于危险废物，暂存于危废暂存间内，最后作为危险废物送危

废处置单位处置。废活性炭属于危险废物，交由有回收资质的生产厂家进行回收再生

利用。员工生活垃圾厂内收集后入炉焚烧处置。

4、环境防护距离

根据现场踏勘及上图可知，项目 500m防护距离范围内无任何居民、学校等环境

敏感点，满足防护距离要求。

综合结论：项目针对各类污染因子都采取了治理措施，环评及批复要求基本落实

到位，环保设施起到了相应作用，污染物排放达标，排放总量满足总量核定指标，符

合项目竣工环境保护验收条件。

8.2 建议

1、定期进行应急物资检查，进行应急演练；

2、加强环境管理，定期检查环保设施，确保污染物长期稳定达标排放。



- 49 -

表九 建设项目竣工环境保护“三同时”验收登记表

填表单位（盖章）：颍上皖能环保电力有限公司 填表人（签字）： 项目经办人（签字）：

建

设

项

目

项 目 名 称 颍上县生活垃圾焚烧发电渗滤液处理站扩建项目 项 目 代 码 / 建 设 地 点 安徽省颍上县颍上县循环经济园区

行 业 类 别 D4620污水处理及其再生利用 建 设 性 质 新建（ ） 改扩建（√） 技术改造（ ） 项目厂区中心经度/纬度 E：116.270233°，N：33.233792°

设 计 生 产 能 力 垃圾渗滤液处理规模 150m3/d 实 际 生 产 能 力 垃圾渗滤液处理规模 150m3/d 环评单位 安徽睿晟环境科技有限公司

环评文件审批机关 阜阳市颍上县生态环境分局 审 批 文 号 颍环行审字[2020]58号 环评文件类型 报告表

开 工 日 期 2020年 8月 竣 工 日 期 2021年 6月 排污许可证申领时间 2019年 3月 29日

环保设施设计单位 安徽中环环保科技股份有限公司 环保设施施工单位 北京国环莱茵环保科技股份有限公司 本工程排污许可证编号 91341226MA2MUAFT40001Y

验 收 单 位 颍上皖能环保电力有限公司 环保设施监测单位 安徽工和环境监测有限责任公司 验收监测时工况 100%

投资总概算（万元） 2362.04 环保投资总概算（万元） 2362.04 所占比例（%） 100%

实际总投资（万元） 2078 实际环保投资（万元） 2078 所占比例（%） 100%

废水治理（万元） 1961 废气治理（万元） 25 噪声治理（万元） 10 固废治理（万元） 5 绿化及生态（万元） 0 其他（万元） 100

废水处理设施能力（t/d） 150 新增废气处理设施能力（Nm3/h） / 年平均工作时（h/a） 7920

运 营 单 位 颍上皖能环保电力有限公司 运营单位社会统一信用代码（或组织机构代码） 91341226MA2MUAFT40 验收监测时间 2021.06.02~2021.06.03

污染

物排

放达

标与

总量

控制

（工

业建

设项

目详

填）

污 染 物
原有排

放量（1）
本期工程实际

排放浓度（2）
本期工程允许

排放浓度（3）
本期工程

产生量（4）
本期工程自

身削减量（5）
本期工程实际

排放量（6）
本期工程核定

排放总量（7）
本期工程“以新

代老”削减量（8）
全厂实际排

放总量（9）

全厂核定

排放总量

（10）

区域平衡替代削

减量（11）
排放增减量

（12）

废 水

化学需氧量

氨 氮

石 油 类

废 气

二 氧 化 硫

烟 尘

工 业 粉 尘

氮 氧 化 物

工业固体废物

与项目有关

的其他特定

污染物

注：1、排放增减量：（＋）表示增加，（-）表示减少

2、（12）=（6）-（8）-（11），（9）=（4）-（5）-（8）-（11）+（1）
3、计量单位：废水排放量——万吨/年；废气排放量——万标立方米/年；工业固体废物排放量——万吨/年；水污染排放浓度——毫克/升；大气污染物排放浓度——毫克/立方米；水污染物排放量——吨/年；大